456. EXERCICE. (propositions de conséquence)

1. Tam pauper erat Isidōrus, *ut* quattuor jugērum agrum coleret. – 2. Tam sagax erat ille vir, *ut* decipi non posset. – 3. Tam acriter pluit, *ut* egrēdi non possim. – 4. Ita grandinat, *ut* trementes effugiāmus. – 5. Non ii sumus, quos pericūla terrēant. – 6. Non is es, cui subveniam. – 7. Hic puer dignus est cui subveniātur ; dignus erat cui subvenirētur. – 8. Erant qui trementes fugerent. – 9. Fuērunt tamen qui hostibus obsisterent.

1. Nous sommes si pauvres, que nous ne pouvons endurer le dénuement. – 2. Ses compagnons admireraient tellement cet homme, qu'ils l'accompagnaient chez lui. – 3. Ses compagnons admiraient tellement Cyrus, qu'ils le nommèrent roi. – 4. Mais Cyrus fut, à dix ans (*decimo aetatis anno*), si sévère, qu'il ordonna de battre de verges un enfant désobéissant. – 5. La campagne nous plaît tant, que nous resterons ici pendant trois mois. – 6. Il n'est pas homme à avoir peur.

II. - PROPOSITIONS DE CONSÉQUENCE

commençant par *ita ut*, *sic ut*, *tam ut*, *talis ut*, *tantus ut* et le SUBJONCTIF

458. ILLE PUER TAM SAGAX EST, UT DECIPI NON POSSIT. – Les propositions subordonnées, en latin, par *ita ut*, *sic ut*, *tam ut*, *talis ut*, *tantus ut*, etc., ou par *ita ut non*, *sic ut non*, etc. veulent le *subjonctif présent*, si le verbe principal est au *présent* ou au *futur*.

Ex. – Il est si fin, qu'il ne peut être trompé. – **Tam sagax est, ut decipi non possit.**

***459. PUER MODO ITA DECIDIT, UT CRUS FREGERIT.** – Lorsque le verbe principal est au *passé*, le verbe de la subordonnée est au *parfait du subjonctif*, si la conséquence subsiste encore, au moment où on parle. Exemples :

1. L'enfant vient de tomber
de telle sorte, qu'il s'est cassé la jambe. – 1. **Puer modo ita decidit, ut crus fregērit.**
2. Mon père vient d'arriver,
en sorte que nous avons été dans la joie. – 2. **Pater modo intervēnit, ita ut gavisi simus.**
3. Il a tant mangé, qu'il est tombé malade. – 3. **Tantum comēdit, ut aegrotavērit.**

***460. ITA DECIDIT LYDWINA, UT TALUM TORQUERET.** – Mais si la conséquence ne subsiste plus actuellement, le verbe de la subordonnée doit être à l'*imparfait du subjonctif*. Exemples :

1. Lydwine (*de Schiedam*) tomba de telle sorte,
qu'elle se fit une entorse de talon. – 1. **Ita decidit Lydwīna, ut talum torquēret.**

2. Boèce fut un tel honneur pour Rome, qu'il fut haï. - 2. **Tanto honōri fuit Romae Boethius, ut odio esset.**
3. Il a tant mangé qu'il fut malade. - 3. **Tantum comēdit ut aegrotāret.**

***461. IS NON ERAT, QUI FORTITER OBSISTERET.** - Après *is* signifiant « tel », le pronom relatif *qui* est plus usité que *ut* ; il suit les mêmes règles que *ut*. Exemples :

1. Cicéron n'était pas homme à faire face avec courage. - 1. **Is non erat Cicero, qui fortiter obsisteret.**
2. Je ne suis pas homme à trembler devant vous. - 2. **Is non sum, qui vos perhorrescam.**
3. Amène-moi donc des gens, devant qui je puisse frissonner. - 3. **Eos adduc ad me, quos pertimescere possim.**

***462. DIGNUS ERAT BOETHIUS, QUI SUMMAS LAUDES CONSEQUERETUR.** - En latin, *dignus qui*, « digne de », *indignus qui*, « indigne de », *aptus qui*, « bien fait pour », *idoneus qui*, « qui vaut la peine que... », veulent le *subjunctif*. Exemples :

1. Boèce était digne d'obtenir les plus grands honneurs. - 1. **Dignus erat Boethius, qui summas laudes consequeretur.**
2. Il était bien fait pour défendre les gens de bien. - 2. **Aptus erat qui bonos defenderet.**

463. SUNT QUI SIBI VIVANT. - Les expressions : *sunt qui*, « il y a des gens tels qu'ils », - *non desunt qui*, « il ne manque pas de gens tels qu'ils », - *nemo est qui*, « il n'est personne de tel qu'il », - *nihil est quod*, « il n'est rien de tel qu'il », veulent le *subjunctif*. Exemples :

1. Il est des gens qui vivent pour eux. - 1. **Sunt qui sibi vivant.**
2. Il n'est personne qui ne s'imagine être sage. - 2. **Nemo est qui non putet se esse sapientem.**
3. Il ne manque pas de gens qui pensent ainsi. - 3. **Non desunt qui ita censent.**

III. - PROPOSITIONS DE CAUSE commençant par *cum*, « puisque », *quod*, *quia*, *quoniam*, etc.

464. DOLEO QUOD TE OFFENDI. - *Quod*, *quia*, « parce que » ; - *quoniam*, « du moment que », veulent le verbe suivant à l'*indicatif*, en règle générale. Exemples :

1. Je suis affligé de ce que je vous aie offensé. - 1. **Dolēo quod te offendi.**
2. Je pars, parce que je suis en retard. - 2. **Proficiscor, quia est mihi mora.**
3. A moi appartient la première part, du moment que c'est moi le premier. - 3. **Mea est prima pars, quoniam ego sum primus.**

***465. ARISTIDES EXPULSUS EST, QUOD SUPRA MODUM JUSTUS ESSET.** - *Quod*, *quia*, *quoniam* veulent le verbe suivant au *subjunctif*, dans trois cas : 1° lorsque cette proposition est subordonnée à une *infinitive* ou à un *verbe au subjunctif* ; 2° lorsqu'elle exprime la *pensée d'autrui* ; 3° lorsqu'il y a ces deux conditions à la fois. Exemples :

1. Aristide fut banni, parce que (pensait-on), il était trop juste. - 1. **Aristides expulsus est, quod nimis justus esset.**
2. Je ne crois pas que tu aies été puni, parce que tu as été trop zélé. - 2. **Non credo te punitum esse, quia nimis impiger fueris.**

466. CUM ID CUPIAS, AD TE VENIO. - *Cum* signifie parfois « puisque » ou « comme » : en ces cas, il indique la *cause*. Il veut alors *toujours* le *subjunctif*. Exemples :

1. Puisque tu le désires, je viens chez toi. - 1. **Cum id cupias, ad te venio.**

2. Comme il était travailleur,
il a reçu une récompense. - 2. **Cum impiger esset, praemium recēpit.**
3. Puisque je t'ai offensé,
j'en suis très vivement affligé. - 3. **Cum tibi offendērim, acerrime dolēo.**

***467. PYTHIUS, QUI ESSET OMNIBUS GRATIOSUS, PISCATORES AD SE CONVOCAVIT.** - Le relatif *qui* signifie parfois *cum ego*, « puisque je », *cum tu*, « puisque tu », *cum ille*, « puisque lui ». En ce cas, il veut le *subjonctif*. On appelle ces propositions « relatives de cause ». Exemples :

1. Pythius (comme il était sympathique à tout le monde), fit venir des pêcheurs à lui. - 1. **Pythius, qui esset (= cum esset) omnibus gratiosus, piscatores ad se convocavit.**
2. Très méchant enfant, puisque tu es très paresseux, tu seras puni. - 2. **Pessime puer, qui sis pigerrimus, punieris.**

***468. CICERO, UT ERAT TIMIDUS, EFFUGIT.** - *Ut* a parfois le même sens de *cause* que *cum*, « comme ». En ce cas, il veut l'*indicatif*. Exemples :

1. Comme il était peureux, Cicéron prit la fuite. - 1. **Cicero, ut erat timidus, effugit.**
2. Toi, comme tu es paresseux, tu ne travailles pas. - 2. **Tu, ut piger es, non laboras.**

469. EXERCICE. (propositions de cause)

1. Quoniam advesperascit, eo domum. - 2. Rus ibimus, quia rusticandi tempus est. - 3. Dolēo quod tibi advenienti occurrere non potui. - 4. Cicero e patriā expulsus est quod acrius quibusdam obstitisset. - 5. Liberius decrevit ut Athanasius Alexandriam revocarētur, quoniam fidem catholicam servavisset. - 6. Paulo datum est praemium, quod optimus esset ex omnibus discipulis.

1. Puisque la journée est belle, allons à la campagne. - 2. Puisque tu le désires, je viendrai chez toi. - 3. (Son) père a dit à Paul que, parce qu'il était paresseux, il sera puni. - 4. Comme il le désirait, je suis allé me promener avec lui. - 5. Tu es un méchant enfant, puisque tu insultes (ta) mère. - 6. Je me réjouis parce que tu es un élève travailleur.

IV. - PROPOSITIONS DE CONDITION commençant par *si* « si », - *nisi*, « si ne pas », etc.

470. - Les propositions commençant par *si* « si », - *nisi*, « si ne pas », « à moins que », - *si non* ou *si minus*, « si ne pas », - *sin*, *sin autem*, « si au contraire », veulent tantôt l'*indicatif*, tantôt le *subjonctif*.

A - L'INDICATIF

471. HUNC LIBRUM SI LEGIS, LAETOR. - En latin, le verbe qui est après *si* se met à l'*indicatif présent*, quand le verbe principal français est à l'*indicatif présent*. Exemples :

1. Si tu lis ce livre, je m'en réjouis. - 1. **Hunc librum si legis, laetor.**
2. Si tu es bien, je suis content. - 2. **Si vales, gaudeo.**

472. SI AD ME VENERIS, LAETABOR. - En latin, le verbe qui est après *si* se met au *futur antérieur*, quand le verbe principal français est au *futur de l'indicatif* ; car l'action de la subordonnée est antérieure. Exemples :

1. Si vous venez chez moi, j'en serai heureux. - 1. **Si ad me venēris, laetabor.**
2. Si tu as du nouveau, tu m'écriras tout de suite. - 2. **Si quid novi tibi fuerit, citius ad me scribes (ou scribito).**

473. SI QUID NOVI MIHI ERAT, CITO SCRIBEBAM. - *Si* signifient *chaque fois que*, dans le *passé*, veut en latin les deux verbes à l'*indicatif imparfait*. Exemples :

1. Si j'avais du nouveau, j'écrivais tout de suite. - 1. **Si quid novi mihi erat, cito scribēbam.**

2. S'il voyait la rose fleurir,
alors Verrès se levait de son lit.

- 2. **Si rosam vidērat florentem,
tum Verres e lecto surgēbat.**

B. - LE SUBJONCTIF

474. SI CRAS VENIAS, GAUDEAM. - Si le verbe principal est, en français, *au conditionnel présent* et s'il s'agit d'un fait *incertain* mais *possible dans l'avenir*, les deux verbes latins se mettent au *subjonctif présent* (c'est le **potentiel**). Exemples :

1. Si tu venais demain, je serais content.

- 1. **Si cras veniās, gaudēam.**

2. S'il arrivait du nouveau, tu écrirais.

- 2. **Si quid novi eveniāt, scribas.**

475. SI NUNC ADESSES, GAUDEREM. - Si le verbe principal est, en français, *au conditionnel présent*, et s'il s'agit d'une condition *non réalisée au présent*, les deux verbes latins se mettent à l'*imparfait du subjonctif* (c'est l'**irréel du présent**). Exemples :

1. Si tu étais ici, maintenant,
je serais heureux (mais tu n'es pas ici).

- 1. **Si nunc adesses, gauderem.**

2. Je pourrais venir, maintenant,
si je voulais (mais je ne veux pas).

- 2. **Venire possem nunc, si vellem.**

476. HERI, SI VENISSES, GAVISUS ESSEM. - Si le verbe principal est, en français, *au conditionnel passé*, et s'il s'agit d'une condition *non réalisée dans le passé*, les deux verbes latins se mettent au *plus-que-parfait du subjonctif* (c'est l'**irréel du passé**).

Ex. - Hier, si tu étais venu, j'aurais été content (mais tu n'es pas venu). - **Heri, si venisses, gavisus essem.**